

فرهنگ‌یختگان

امام خمینی(ره) در تعیین آخرین جمعه ماه رمضان به عنوان روز جهانی قدس با هدف حمایت سراسری مردم دنیا با هر دین و ملیتی از حقوق ملت رنج کشیده فلسطین دربرابر رژیم آپارتاید و کودک کش صهیونیستی گذشت و شاید کمتر کسی در آن روز یعنی ۱۶ مرداد ۱۳۵۸ فکرش را می کرد روزی خواهد رسید که ارتش رژیم صهیونیستی، یعنی همان نیرویی که در ۶ روز نسخه ارتش های عربی را می پیچید، به وضعیتی دچار شود که درمقابل حملات راکتی محصورشدگان در نوار غزه، آسیب پذیر نشان داده و به ناچار تن به آتش بس درمقابل نیروهای مقاومت دهد. راکت هایی که تاب آوری صهیونیست ها را از نزدیک دو ماه، به ۲۲ و در آخرین مورد به ۱۱ روز رساندند.

امام خمینی(ره) در نیمه رمضان سال ۵۸، در پیامی که مخاطبش، مسلمانان ایران و جهان بودند، آخرین جمعه ماه رمضان را روز قدس نامیدند و از مسلمانان جهان و دولت های اسلامی خواستند تا برای کوتاه کردن دست رژیم صهیونیستی و پشتیبانان آن، به هم بیوندند. پیام رهبر فقید انقلاب بعد از حمله نیروهای اسرائیلی به مسجدالاقصی و همچنین بمباران جنوب لبنان صادر شد. نکته قابل توجه درباره این ابتکار تاریخی آنکه با این تصمیم، ماه رمضان، فارغ از بعد معنوی خود، یک ظرفیت بی همتا برای خلق حماسه های سیاسی را هم در خود جای داد. حماسه ای که مسلمانان جهان طی آن، در سایه بندگی خدا، حداقل سعی می کنند به سهم خود، علم مبارزه با ستمگر را در دست بگیرند. انتخاب آخرین جمعه این ماه به عنوان روز گرامیادشت مقاومت مردم فلسطین، که بدانیم آتش التهابات به وجود آمده بین شهرک نشینان سرزمین های اشغالی و حتی آتش اختلافات درونی رژیم صهیونیستی روز به روز بیشتر از قبل شعله می گیرد. علاوه بر آن، تعرض های وقت و بی وقت نیروهای نظامی صهیونیست به مسجدالاقصی بوده که خشم فلسطینیان را برانگیخته است.

ماموران تحت امر نتانیاهو، نخست وزیری که این روزها جایگاهش را بیش از هر زمان دیگری لغزنده و در آستانه نابودی می بیند، برای فرار از بحران سیاست داخلی و پراکنده کردن تمرکزها از مسائل مرتبط با آن، فرمان تعرض به حرمت مسجدالاقصی و نمازگزاران فلسطینی را داده است تا نیروهای رژیم، به با برهم زدن صفوف نماز جماعت فلسطینیان که طبق سنت هرساله در ماه رمضان، برای اقامه نماز تراویح (نماز مستحبی اهل سنت در روزهای ماه مبارک) خود را به اطراف مساجد قبه الصخره و قبلی رسانده اند، تنش ها را تا حدی بالا ببرند که توجه ها از مسائل مربوط به سیاست داخلی اسرائیل، به جای دیگری معطوف شود.

در گزارش امروز، به بهانه اتفاقات اخیر در سرزمین های اشغالی و البته فرارسیدن روز جهانی قدس، زمینه های انتخاب آخرین جمعه ماه رمضان به عنوان روز قدس و دستاوردهای این ابتکار تاریخی و جریان ساز امام خمینی(ره) را مورد بررسی قرار داده ایم. علاوه بر آن، اشاره ای هم به روند رو به انحطاط قدرت و از آن مهم تر، هژمونی ارتش رژیم صهیونیستی در نظر افکار عمومی دنیا کرده ایم و در دستاوردهای ابتکار تاریخی امام خمینی(ره) و استمرار نظام جمهوری اسلامی بر آن، به جست وجو درباره ریشه های این افول تاریخی رژیم صهیونیستی پرداخته ایم.

مواجهه امام با اسرائیل

با اوج گیری مبارزات درطول ۱۵ سال نهضت و سال های بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، حضرت امام همواره بر مبارزات ضد صهیونیستی خود تاکید داشتند. ایشان با شناخت دقیق هویت اسرائیل، این دولت را فاقد هرگونه مشروعیت اعلام کردند و از این رژیم به نام ها و القابی چون جرثومه فساد، ماده فساد، غده سرطانی، اسرائیل غاصب، ولیده فاسد و... تعبیر کرده اند. حضرت امام بارها خطر اسرائیل غاصب را از جمله در عاشورای ۱۳۴۲ گوشزد کرده و این رژیم غاصب را دشمن اسلام و ایران معرفی کردند. امام، هدف استعمارگران را تنها اشغال فلسطین نمی دانستند، بلکه به نظر وی هدف این رژیم سلطه بر تمام ممالک اسلامی و تبدیل آنها به سرنوشت قدس بود. به همین دلیل در یک سخنرانی در سال ۱۳۴۳ تمام گرفتاری های ملت را ناشی از اسرائیل دانستند و این غده سرطانی را به عنوان خطر جدی برای تمام مسلمین قلمداد کردند.

اعلام روز جهانی قدس

بنیانگذار انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ بر مواضع ضد صهیونیستی خود تاکید و اسرائیل را رژیم نامشروع معرفی کردند. کمتر از یک هفته پس از پیروزی انقلاب اسلامی، امام خمینی(ره) در دیدار با مقامات بلندپایه فلسطین، شعار «امروز ایران، فردا فلسطین» را در اولویت سیاست های خارجی خویش قرار دادند و شش ماه پس از

انقلاب اسلامی نیز در تاریخ ۱۳۵۸/۵/۱۶ آخرین جمعه ماه مبارک رمضان را به عنوان روز قدس اعلام کردند وطی پیامی بیان داشتند: «من طی سالیان دراز، خطر اسرائیل غاصب را گوشزد مسلمین نمودم، که اکنون این روزها به حملات وحشیانه خود به برادران و خواهران فلسطینی شدت بخشیده است، و به ویژه در جنوب لبنان به قصد نابودی مبارزان فلسطینی، پیاپی خانه و کاشانه ایشان را بمباران می کند. من از عموم مسلمانان جهان و دولت های اسلامی می خواهم که برای کوتاه کردن دست این غاصب و پشتیبانان آن به هم بیوندند. جمیع مسلمانان جهان را دعوت می کنم آخرین جمعه ماه مبارک رمضان را که از ایام قدر است و می تواند تعیین کننده سرنوشت مردم فلسطین نیز باشد، به عنوان «روز قدس» انتخاب و طی مراسمی همبستگی بین المللی مسلمانان را در حمایت از حقوق قانونی مردم مسلمان اعلام نمایند. از خداوند متعال پیروزی مسلمانان را بر اهل کفر خواستارم.»

تبدیل قدس به دغدغه اسلامی

حضرت امام امیدوار بودند که با زنده نگه داشتن این روز، بی تفاوتی ها نسبت به قدس شریف رائل شود. علاوه بر این از نظر امام، روز قدس زمینه ای برای تشکیل حزب جهانی مستضعفان به حساب می آمد که گاهی اساسی در جهت مقاومت مستضعفان دربرابر استکبار است، به همین جهت امام خمینی(ره) در راستای حمایت از فلسطین، تمام ملت های مسلمان را به اتحاد و قیام و ایستادگی دربرابر استعمارگران دعوت و عامل اشغال فلسطین و دچار شدن ملت های اسلامی به این وضعیت را، سستی و قفور سران دولت های اسلامی قلمداد کردند. امام، سرنوشت قدس را تنها متعلق به این سرزمین نمی دانند، بلکه آن را سرنوشت تمام ملت های مسلمان و حادثه ای دردناک برای تمامی موحدین جهان اسلام معرفی می کنند که عاملی اساسی در وحدت جهان اسلام است. به دلیل جایگاه استراتژیک قدس در اندیشه دفاعی امام خمینی، سرزمین فلسطین از یک مقوله عربی به مقوله اسلامی تبدیل شد که خارج از گستره زمان و مکان و دارای جایگاه ویژه و خاص است.

روز قدس و صدور انقلاب

امام خمینی به عنوان شخصیتی که بیداری و تنبه ملت ها دربرابر اندیشه ها و توطئه های استعمارگران را همواره لازم می شمردند و ملت ها را به اتحاد و قیام دربرابر استکبار دعوت می کردند بر تمامی ملت های مسلمان واجب می دانند که از انقلاب ایران سرمشق بگیرند و در راه آزادی و کیان سرزمین خود و مبارزه با دشمنان از سلاح ایمان و توکل به منبع لایزال خداوندی بهره مند شوند. ایشان عامل ضعف ملت ها دربرابر ابرقدرت ها را عدم خودباوری آنها قلمداد و به تمامی ملت ها توصیه می کنند که با الگو قرار دادن ملت ایران و رسیدن به خودباوری دربرابر استعمارگران ایستادگی کنند. راهپیمایی روز قدس منحصر به ملت ایران و حتی فقط مسلمانان نیست و از دیدگاه امام، روز تمامی مستضعفان عالم است. ایران به عنوان ام القرای جهان اسلام، پس از پیروزی انقلاب، پیشتاز مبارزات ضد صهیونیستی بوده و با اعلام روز قدس مبارزه با این رژیم را قوت و حیاتی تازه بخشیده است. امام به تمام ملت های مسلمان توصیه می کنند که در راهپیمایی روز قدس شرکت کرده و این مراسم را هرچه باشکوه تر برگزار کنند. در این روز فلسطینیان نیز با وجود خطرات فراوان از اقصی نقاط سرزمین خود، خود را به مسجدالاقصی می رسانند تا در راهپیمایی روز قدس شرکت کنند. به همین دلیل، قدس جنبه انسانی اسلامی به خود می گیرد و باعث می شود این روز در عصر جهانی شدن و گسترش

سیاست

سیاست‌های عقلانی منطقه‌ای ایران چطور صهیونیست‌ها را زیر ضرب برده است

انقلاب ایران؛ احیاگر آرمان قدس



ارتباطات به عنوان مظهر مظلومیت فلسطین و تمامی مستضعفان دربرابر استکبار قلمداد شود.

از «ارتش جنگ شش‌روزه» فقط یک‌سری خاطره باقی مانده!

یکی از واضح ترین نکات درباره روند رو به افول قدرت ادعایی ارتش رژیم صهیونیستی طی دهه ها گذشته، شکست های پشت سر هم این رژیم از جریانات مقاومت است که شاید بتوان شروع این شکست های دومینووار را از جنگ ۳۳ روزه با لبنان در سال ۲۰۰۶ دانست. جنگی که قرار بود در نتیجه آن دیگر هیچ اثری از چیزی تحت عنوان حزب الله لبنان باقی نماند، اما نه تنها این اتفاق نیفتاد، بلکه همان حزب الله لبنان با پیروزی بر ارتش اشغالگر خاک لبنان و وادار کردن نیروهای آن به عقب نشینی، امروز به یکی از تعیین کننده ترین بازیگران معادلات منطقه غرب آسیا تبدیل شده است. امری که دشمنان حزب الله هم آن را تایید می کنند و انکارش را غیرممکن می دانند. پیش از جنگ ۳۳ روزه علیه لبنان که به شکست پرتلاط رژیم منجر شد، افکار عمومی دنیا ارتش صهیونیست ها را یکی از آماده ترین و مدرن ترین نیروهای نظامی جهان می دانستند و سابقه آن را با پیروزی های متعدّدش در جنگ مقابل اعراب به یاد می آوردند. ارتشی که چهاربار در سال های ۱۹۴۸، ۱۹۵۶، ۱۹۶۷ و ۱۹۷۳ با اعراب درگیر شده بود و در نتیجه هر چهار درگیری پیروز از جنگ بیرون آمده بود، این بار در خاک لبنان زمین گیر و مجبور به عقب نشینی می شد. زمین گیر شدنی که بیش از هرچیز به چهره ساخته شده از صهیونیست ها در بین افکار عمومی جهان ضربه ای کاری وارد کرد. ارتش رژیم، بعد از شکست در جنگ ۳۳ روزه از حزب الله لبنان، دیگر به آن وضعیت روحی و فکری ارتش پیش از حمله به لبنان بازنگشت. شکست در جنگ ۲۲ روزه ژانویه ۲۰۰۹، جنگ ۵۱ روزه سال ۲۰۱۴ و در نهایت جنگ ۱۱ روزه موسوم به سیف القدس سال ۲۰۲۱ در غزه، از نشانه های ثابت کننده این مساله است.

رژیمی که درباره نابودی حزب الله و حماس رویاپردازی می کرد و با تطمیع برخی دولت های عربی آنها را پای میز فروش شرافت و هویت شان نشانند، هیچ گاه تصور نمی کرد برای متوقف کردن حملات هوایی از شمال، غرب و شرق سرزمین های اشغالی، باید دست به دامن نامه نگاری با واسطه به مقامات ایران شود. حملاتی که باعث شد نتانیاهو تا زمان نامعلوم، از لفاظی علیه امنیت ملی ایران صرف نظر کند یا اگر تصمیم می گیرند حاکمیت مرزهای لبنان را به بهانه عملیات متقابل به موشکباران شدن شهرک های صهیونیستی نقض کنند، خود را با حمله موشکی به زمین های خالی و برگشتن به سرزمین های اشغالی راضی نگه می آرند تا کوچک ترین اقدام تحریک آمیزی که به قول دبیرکل حزب الله لبنان کل منطقه را برای صهیونیست ها به آتش می کشد از خود بروز ندهند.

ارتشی که حتی نام هفت یگان فوق ویژه اش هم قرار بود لزره به تن مخالفان رژیم آپارتاید صهیونیستی ببندارد و آنان را تسلیم غربی ها کند، امروز در بی انگیزه ترین و نامیدترین حالت خود، از زمان تشکیل رژیم صهیونیستی تاکنون قرار گرفته. اگر در مقطعی «یگان ویژه هیون بون پزشکی (یگان ۶۶۹)» که تحت فرمان نیروی هوایی، «یگان مهندسی برای عملیات های ویژه (سایرت یاها لوم)» که تحت فرمان ستاد عملیات و پشتیبانی، «یگان شناسایی هوایی (سایرت شلدگ)»، «یگان دودیوان» متشکل از تکاوران رژیم با وظیفه سروکب مستقیم شهروندان فلسطینی ساکن اراضی اشغالی و «یگان ناوگان کوچک (شاییت ۱۳)» که تحت فرمان نیروی دریایی، «یگان

کماندویی پیاده نظام(سایرت اگاژ)» که تحت امر ستاد فرماندهی شمالی و «یگان شناسایی و اکتشاف ستادکل (سایرت مُتکل)» که تحت امر ستادکل فرماندهی ارتش این رژیم است و به طور رسمی شرکت در تجاوزات و جنگ هایی مثل «جنگ شش روزه» سال ۱۹۶۷ علیه اعراب، «جنگ یوم کپور یا اسطکاک» در سال ۱۹۷۳، «جنگ لبنان ۱۹۸۲»، «درگیری های جنوب لبنان بین سال های ۱۹۸۲ تا ۲۰۰۲»، «انتفاضه اول»، «جنگ اول خلیج فارس» و «جنگ لبنان ۲۰۰۶»(جنگ ۳۳ روزه)» را در کارنامه خود می بیند، قرار بود صهیونیست ها را به رویای دور و درازشان برای تسخیر شمال تا جنوب و غرب تا شرق فلسطین برساند، امروز نگران پیوستن کادر خود به صف معترضان خیابانی این شب های تل آویو است.

فضای سیاسی رژیم صهیونیستی در انسداد مطلق مساله مهم دیگری که در مقطع فعلی نتانیاهوا را به صورت شبانه روزی آزار می دهد، بحران ناتمام پیش آمده در فضای سیاسی داخلی رژیم صهیونیستی است؛ چالشی دامنه دار رژیم منجر شد، افکار عمومی دنیا ارتش صهیونیستی را وارد درگیری هایی ناتمام کرده است. اوج این درگیری ها و تنش ها هم به این چند روز قبل و زمانی بازمی گردد که ده ها هزار شهرک نشین، در اعتراض به نتانیاهو خیابان های تل آویو را تسخیر کردند. مساله ای که به قدری صهیونیست ها را با چالش مواجه کرده که رئیس این رژیم درباره آن لب به اعتراف هایی تاریخی گشوده است. ۱۹ اسفند ۱۴۰۱ بود که اسحاق هرتزوغ، رئیس رژیم صهیونیستی گفت: «آنچه اکنون در اسرائیل روی می دهد، فاجع و کابوس واقعی است.» او با اشاره به اعتراضات در سرزمین های اشغالی افزود: «اسرائیل در آستانه نقطه بی بازگشت قرار دارد و طرح اصلاحات قضایی اشتباه است و باید به صورت کامل لغو شود.» هرتزوغ همچنین در این خصوص گفت: «اسرائیل درمقابل چشمپوشی درحال فروپاشی است. آنچه اینجا روی می دهد، فاجعه است و من تسلیم نمی شوم و برای ایجاد راه حل هر هزینه ای پرداخت خواهم کرد. ما فرصت زیادی در اختیار نداریم.»

البته اظهارات او در اینجا تمام نمی شود؛ رئیس رژیم صهیونیستی در توضیح نقطه بدون بازگشت می گوید: «ما درحال نزدیک شدن به نقطه بی بازگشت هستیم و گزینه سومی نداریم یا بروز فاجعه یا حل مشکل.» او طی آن صحبت ها همچنین خطاب به طبقه سیاسی حاکم گفت: «اگر به مسیری که تاکنون پیموده اید ادامه دهید، با آشوب مواجه می شود و در این صورت، تاریخ شما را نخواهد بخشید. پس برخیزید و هم اکنون مسئولیت پذیر باشید.»

اظهاراتی که بیش از هرچیز عمق فاجعه به وجود آمده در داخل رژیم صهیونیستی را نشان می دهد؛ رژیمی که حالازا هر زمان دیگری به فروپاشی نزدیک تر شده است.

حرکت اسرائیل به سمت انزواي جهانی

اقدامات غیر انسانی رژیم صهیونیستی و مواجهه نظامی با فلسطینیان بی دفاع اگرچه سابقه ده ها ساله دارد اما رشد تکنولوژی باعث شده تا تصویر جنایت های این رژیم بتواند به دور از تیغ سانسور رسانه های رسمی به گوش مردم جهان برسد و افکار عمومی جهانیان را برانگیخته کند. نمونه ای از این جلوه را مردم جهان در فضای جام جهانی ۲۰۲۲ قطر شاهد بودند. فشار افکار عمومی باعث شده تا مقامات دولت های غربی نیز همچون گذشته نتوانند حمایت قاطعی از رژیم صهیونیستی نشان دهند تا حدی که بایدن نیز به فضای متشنج چند روز اخیر در مسجدالاقصی این گونه واکنش نشان می دهد: